
 

Pagina 1 di 3 
 

           

                                                                                          DETERMINA N. 176                                                                                                                           

DETERMINA DI PROROGA CONVENZIONE ALUNNI DISABILI (prot. n.4324/V.10 del 12.10.2022) Decreto Semplificazioni 
n°76//2020 e L. di Conversione n°120/2020 – Affidamenti Sottosoglia) - CODICE CIG 97573270F7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO l’art. 7 del DPR 275/99 (Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche), che consente accordi, protocolli e convenzioni  

tra le Istituzioni Scolastiche per il coordinamento di attività di comune interesse; 
 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 Marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti 

locali, per la riforma delle Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 36, lett.a) “contratti sotto soglia”, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTO il Regolamento di esecuzione dei Contratti Pubblici (D.P.R. n. 207 del 05/10/2007);  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO l’art. 37 c.1) del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, in materia di aggregazioni e centralizzazioni delle committenze che prevede l’avvio 

di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia di  €. 40.000,00, anche senza la qualificazione necessaria prevista 

dall’art. 38;  

VISTO il D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca Cantieri” e L. 55/2019 “Legge di conversione”; 

PRESO ATTO che per forniture di beni e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, non sussiste l’obbligo di invio dei dati di cui 

all’art.7,c.8, del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163, all’A.V.C.P.; 

PRESO ATTO che la fornitura dei servizi in parola e’ vincolata alla normativa relativa alla Tracciabilita’ dei flussi finanziari, di cui all’art. 

3 della L. 136/2010; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 0966.51157 
 

C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 
E mail:  rcic862004@istruzione.it 

PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 

 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001376 - 04/04/2023 - IV.8 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


 

Pagina 2 di 3 
 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha facoltà di individuare autonomamente gli operatori cui affidare il servizio, nel rispetto 

delle normative vigenti (L.15 marzo 1997, n.59, ed in particolare l’art.21 che consente alle II.SS. di interagire da protagonista con le 

Autonomie Locali, gli Enti Pubblici e le Associazioni del territorio e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275) e tenuto conto delle Linee di indirizzo, 

nell’ambito delle ore assegnate;  

 

VERIFICATA la necessita’ di attuare interventi in favore della didattica degli studenti con disabilita’, disturbi specifici di apprendimento 

e altri bisogni educativi speciali; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

RITENUTO preferibile affidare  il  servizio ad  un Ente  Gestore  o  Cooperativa  o  Associazione  che  si occupi in  via esclusiva  

dell’integrazione  scolastica  e  sociale  degli alunni, che possa fornire personale altamente qualificato e specializzato, riconducibile 

all’assistenza e alla comunicazione, coerentemente con il PEI,  in considerazione del numero di ore da gestire e della specificità del 

tipo di prestazione lavorativa, in mancanza di personale all’uopo specializzato, all’interno dell’Istituto Scolastico;  

CONSIDERATA l’urgenza per il prosieguo del servizio de quo, ai fini del successo formativo degli studenti con disabilità certificata;  

 

 CONSIDERATO che la fornitura rientra sotto la soglia comunitaria;  

CONSIDERATO che si ritiene di dover procedere per affidamento diretto e con urgenza, vista la necessita’ della prosecuzione e 
continuità  del servizio attuato con estrema professionalità e cura, allo scopo di garantire la continuita’ della presenza e delle attivita’ 
di assistenza  specialistica agli alunni portatori di handicap dell’I.C., a decorrere dal 13 aprile  2023 (ripresa attività didattiche dopo 
le festività pasquali) al 30 giugno 2023, che altrimenti subirebbe un’interruzione arrecando pregiudizio e difficoltà agli alunni 
portatori di handicap grave, i quali vedrebbero compromesso il loro diritto allo studio, di integrazione e sostegno; 
 

 VISTA la Convenzione stipulata in data 12/10/2022, fino al 30 giugno 2023, prot. n. 4324/V.10,  con la Cooperativa Sociale 

“Metauros” di Gioia Tauro, Associazione del territorio, a seguito di regolare Avviso Pubblico, prot. n. 4129/V.10 del 03/10/2022 e la 

disponibilita’ alla prosecuzione del servizio resa dalla Societa’ Cooperativa “Metauros” di Gioia Tauro, in ossequio alla Convenzione 

de qua,  alle stesse condizioni e modalita’ pattuite nella suddeta convenzione, per il periodo  necessario all’assegnazione dei fondi, 

all’uopo destinati, da parte del Comune di Gioia Tauro, fino alla fine dell’anno scolastico; 

VALUTATI  positivamente il servizio prestato dalla “Metauros Societa’ Cooperativa Sociale A.R.L. di Gioia Tauro – P. IVA 

02740480807”, tale da garantire un’assistenza altamente qualificata per l’espletamento dell’incarico ricoperto in materia di disabilita’ 

e salute degli alunni; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico de quo; 

RITENUTA l’opportunita’ e la convenienza di garantire una continuita’ del servizio di Assistenza  alla disabilita’, al fine di assicurare la 

massima valenza dell’intervento, data la complessita’ e la delicatezza  delle attivita’ed in ossequio ai principi e dettami della L. 104/92 

e della L.R. 27/85 “Norme per il Diritto allo Studio” e s.m.i.;; 

IN CONSIDERAZIONE dell’intesa operativa e del rapporto di fiducia che si e’ instaurato negli anni, nonche’ dell’operato svolto 

positivamente dalla citata Cooperativa Sociale ad espletamento dell’incarico assunto; 

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 7521 del 20/03/2023, l’Istituto Comprensivo Paolo VI – Campanella ha chiesto, un importo 
complessivo di €. 8.529,57 che potra’ consentire il completamento del servizio di assistenza specialistica già avviato per l’intero A.S. 
2022/2023; 
VISTI  il Protocollo d’Intesa e la Delibera di Giunta Comunale di ripartizione e trasferimento dei fondi per l’A.S. 2022/2023, tra il 

Comune di Gioia Tauro e l’I.C. Paolo VI Campanella e la Determina  n. 200 del 22/03/2023, del Comune di Gioia Tauro – Registro di 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001376 - 04/04/2023 - IV.8 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI



 

Pagina 3 di 3 
 

Settore n. 25  del 22/03/2023 – Settore III – Amministrativo – “Trasferimento fondi di solidarietà comunale per assistenza 

specialistica all’ Istituto Comprensivo Paolo VI – Campanella” , nostro prot. n. 1369/V.10 del  04/04/2023, per n. 17 alunni con 

disabilità certificata, per i quali è stata assegnata la somma totale di €. 8.529,57, che andràa coprire  il reale fabbisogno di assistenza 

specialistica fino alla fine dell’anno scolastico, così come da rendicontazione trasmessa all’Ente Comunale di Gioia Tauro, da questa 

I.S.,” Richiesta del fabbisogno di assistenza specialistica /assistenza alla persona per gli alunni Diversamente Abili con gravità (Art. 3 

comma 3 legge 104/92) Anno Scolastico 2022/23. Integrazione elementi desunti dal PEI dei singoli alunni,” redatto e approvato dal 

GLO ; 

RICHIAMATA la  delibera n. 499 14.10.2022, con cui la Giunta Regionale della Regione Calabria ha provveduto all’approvazione del 

Piano Regionale Annuale a.s. 2022/23, nella quale si sottolinea che “per superare le difficoltà e garantire la più ampia realizzazione 

dei servizi scolastici, gli Enti Locali, le istituzioni pubbliche e private variamente operanti sul territorio, le realtà del terzo settore e le 

scuole potranno sottoscrivere specifici accordi, i “Patti di comunità”, in una logica di massima adesione al principio di sussidiarietà e 

di corresponsabilità educativa… ; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicita’ ed efficacia della spesa pubblica; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria nel P.A. 2023,  

Tutto cio’ premesso, che costituisce parte integrante del presente Decreto 

                                                                                                    DETERMINA                                                                            

➢ Di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla “Metauros Societa’ Cooperativa Sociale A.R.L.2 di Gioia Tauro – P. IVA 

02740480807”, la proroga dei servizi  di assistenza di cui alla Convenzione per la realizzazione dell’integrazione scolastica 

in favore degli alunni con disabilita’, per l’importo lordo omnicomprensivo di €. 8.529,57, che sara’ erogato al termine delle 

prestazioni espletate; 

➢ L’importo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art.1, sara’ impegnato in conto 

competenza del Programma Annuale per l’Anno scolastico in corso; 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica, Prof. Ssa Salvatrice Faraci. 

                                                                    

 

Si approvano gli atti di cui alla presente determina e procedura di affidamento incarico.                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                          Prof.ssa Salvatrice Faraci    

                                                
                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
    
        Il DSGA 
Tiziana LAFACE 
Firma autografa omessa, 
ai sensi del D.Lgs. 39/93 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001376 - 04/04/2023 - IV.8 - E

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica SALVATRICE FARACI


		2023-04-04T12:39:12+0200
	SALVATRICE FARACI




